Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sermones "Dormi secure" de tempore

Johannes <de Werdena>

[Reutlingen], um 1483

[Sermones XXXI (post octavas pasche) - XL]

[urn:nbn:de:bsz:31-311751](#)

Sermo.

Xpe accepit baculū id est sanctam crūcem. et cum leone et vrsō pugnauit & eos superauit. et oues captas in limbo sedentes ad quinqu milia annorum liberavit et libertati restituit. vnde Ps. Eduxit eos detenebris et vmbra mortis et vincula eoz disruptit et liberatus dedit. ergo xpc. bonus pastor oues suas liberavit. ut eas quasi suas in libertate possideat. Quarto dico quod xpc pastor bonus pascit oues suas fructuose ut eas alliciat. pascit eas oues id est fideles diversis cibarijs. Primo cibo naturali. ut fructus terre et arborum. pronobis producendo ut nos proscat. Elii ait Leui. xvi. Dabo vobis pluviam serotinam. et imbreum matutinum. et terra gignet fructus suos. et arbores pomis replebunt. Secundo pascit eas de carnibus pecorum diuerorum. vnde ps: Omnia sub pedibus eius oues et boves vniuersas insuper & pecora capi volvires celi et pisces maris. Tercio pascit oues eius pane sancte doctrine verbi dei. Eccl. i. Libauit eos pane vite et intellectus. Quarto pascit oues eius cibo sacra/mentalitem. Joh. xi. Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus. Huius legitimus figurā in Exod o. iij. ca. quod moyses pascebatur oues et minabat eas i interiora deserti et ibi pascebant in herbis virentibus. Ita christs minat gregem suaz ouim in interiora deserti id est ad solitariam vitā. vitaz huimundi fugiendo. et ibi in herbis virentibus id est in duodecim articulis fidei quibus homo virescit in virtutibus Et sicut moysi ibi loquebat iesus ita loquitur suis ouibus inspiratioibus diuinis. De istis pascuis vberumis

xxxi.

ait i libro Ezech. xxviii. Ego requirā oues meas et pascam eas in montibus israel. et ibi virescunt in herbis viren tibus. Quanto em̄ montes sunt alciores tanto flores et herbe dulciores ppter rozem qui cicius cadit in montes quod in valles. et oues libentius comedunt in montibus quod in vallibus. et lac eo dulcius est ppter herbas montium Ita spūaliter quanto alcus hō ascēdit montem contemplatiōis. tanto dulcior pascit in diuinis. et quanto magis tendit ad ima cōuallium. tanto minor capic de dulcibus. Et ideo monet ipse prophet̄ ylaias om̄is oues atque fideles xpi dicens. Elenite ascendamus ad montem dñi et ibi pascua inueniam⁹ Ergo dominus noster iesus xpc pastor bonus qui etiā suas oues signat. protegit liberat et pascit recē.

Hoc octauas pasche Dñica
jubilate Sermo. xxi.

Tos vero contristabimini: sed tristitia vestra vertet in gaudium. Joh. xvi. Nota quod quattuor sunt stulticie ppter quas homo sepe contristat. Prima est hominem in tali statu vivere in quo non audet mori. vnde ait Eccl. Mors non tardat. Mors quod amara est memoria tua. Secunda est pro vilissimare vitā exponere sicut naboth. iij. Reg. Exposuit vitam suā & prodidit pro parva vinea. nam rex vocauit eum et dixit. Da mihi vineā. respondit. nolo. tunc misit falsos testes et eū lapidare fecit et sic tristabat. Tertia est inter bonū et malū eligere malū et bonū spernere. sicut fecit moyses cui rex pharao

Sermo.

posuit coronam super caput eius cum ad
huc esset puer et proiecit coronam. tunc
aceperit carbonem ignitum et aurum et
probuit puerum et puer elegit carbonem
et omnes dixerunt. Stulticia sua est.
Quarta stulticia est quoniam homo vendit
hereditatem paternam pro cibo ple-
no lentibus. ita fecit esau. vendidit ei
primogenituram fratri suo iacob. per una
scutella plena lentibus. ut per hunc Genesim.
Ita spiritualiter qui nunc cogitat de mor-
te sed semper gaudet de vanitatibus.
sepe ex hoc tristatur. Itē homo sepe
gaudet coronans se corona superbie et
perdit coronam glorie. Item homo se/
pe vendit benedictionem celestis here-
ditatis pro gaudio vanitatis. sed Christus
proponens suos discipulos ne ipi stul-
te: in his agerent: sed melius esset eis
hic modicū tristari et post hanc vitam
eternaliter gaudere. et ideo ait ut su/
pra. Elos vero contristabimini et mun-
dus gaudebit. sed tristitia vestra ver-
tetur in gaudiū. ut patet in euāgelio.

Dixit iesus discipulis suis in cena.
Modicum iam et non videbitis me et
iterū modicum et videbitis me. quia iam
vado pro vobis in mortem. et iterū
quoniam resurgo iterū videbitis me. et in
ascensione mea quoniam vado ad patrem.
dixerunt ergo discipuli adiuicē. quid
hoc est quod dicit nobis modicum et non
videbitis me. et iterū modicum et vi-
debitis me quod vado ab patrem. dice-
bat ergo Quid est quod dicit nobis mo-
dicum. nescimus quid loquim̄ et non
intelligimus. Lognouit autem iesus quod
volescant cum interrogare et dicit eis
de hoc queritis inter vos quod dixi vo-
bis modicum et non videbitis me et
iterū modicum et videbitis me. amē

xxxi.

Dico vobis quod plorabitis et flebitis
vos in hoc mundo propter persecutōes
mundi. et mundani gaudebunt quia
vos plorabitis. vos autem contristabi-
mini propter mortem meā. sed tristitia
vestra vertet in gaudium quod videbis
meā gloriam. unde dicā vobis pa-
rabolam. Mulier cum parit tristiciā h̄z
quod venit hora eius. de qua ait pater in
Genesim ad euāgam. In dolore partur fili-
os tuos. Cum autem peperit puer iam
non meminit pressurę propter gaudiū.
quod natus est ei parvulus in mundum
pulcher scđm imaginē eius et creato-
ris. Et vos igit̄ nunc tristiciā habetis
iterū autem videbo vos et gaudebit cor-
vestrū et gaudiū vestrū nemo tolleret a
vobis. quod eternaliter meū gaudebi-
tis. Nota quod quatuor genera hominum tri-
stantur propter quattuor causas. Primi
sunt penitentes qui tristant de pec-
catorum commissione. Secundi sunt in modo
gaudentes quod tristant de gaudijs amissi-
one. Terci sunt fortunati de fortune
mutatiōe. Quarti sunt ypocrite qui
tristant de vultus exterminatiōe. pri-
mo dico quod penitentes tristant de pec-
catorum commissione. et est bona contristatio.
quoniam homo cogitat. Ecce tu deus offen-
disti tuū creatorēm et propter hoc trista-
tur. Unde ait dauid postquam peccauit
in psalmis. Quare tristis es anima et qua-
re conturbas me. Spera in deo quoniam ad
huc confitebor illi ut mihi petra mea di-
mittat quod miserationes eius super omnia
opera eius. de ista contritioē anime peni-
tentis legimus figuram in antiquis
libris iudeorum quod erat quedam pulchra
puella cuiusdam magno principi despō-
fata et illa reliquit suū principē et ad/
habet cuiusdam malo tyranno. propter

173

Sermo.

qd̄ venit in magnā tristiciā et tandem
tristis cognovit q̄ male fecisset misit
ad principem quē reliquit quattuor
anulos. in primo fuit scriptum amore
langueo. in secundo languore pereo.
in tercio percundo spero. in quarto
sperando revivisco: et cum hoc quat
tuor literas. in prima quē fugi diligo
in secunda quē dilexi fugio. in tercia q̄
fugi peniteo. in quarta penitēdo gau
deo. dñs ap̄positum ista puella est aia
peccatrix que est pulchra dum est sine
peccato. vnde de ea dicit dñs in can.
Tota pulchra es amica mea et macula
nō est in te. Et iste magnus princeps
cui est desponsata est xp̄c. qui ait ysa.
Desponsabo te mihi in fide videlicet
in baptismo vbi renunciat dyabolo:
Sed reliquit suū principem qn̄ pec
catum mortale committit et adheret
dyabolo cuius voluntatē facit sed d̄s
immittit ei sepe contritionē de pecca
tis. tūc pōt dicere ad xp̄m sicut habet
supra in anulis dñmore langueo et ni
mio desiderio eternoꝝ et languendo
pereo ex formidine que feci sed sperā
do revivisco. qz scio me creatorē et re
demptorem ita misericordē qui ait p
aphetam Ezechielē. Nolo mortē pec
catoris sed. vt magis peniteat et vi
uat. Itē Ezechielē. Peccator in quaꝝ
q̄ hora genuerit peccatorꝝ suoꝝ am
plius nunq̄ recordabor et ideo gau
deo. et in litera scripsit. Quē fugi mō
diligo. i. dñm mēū iesum xp̄m. et quē
dilexi videlicet dyabolū modo fugio
q̄ pniā et qd̄ fugi peniteo videlicet
verba dei audire sepe fugi et peniten
to modo gaudeo ideo talis tristicia
est bona quia hoīem in animā saluat
et in conscientia letificat. vnde Bern. aia

Exx

que tristis est sup magnitudinē pecca
ti et incurvata incedit extimore dñi
illi dñs dabit grām ei letificabit eam.
et sic tristitia vertet in gaudium. Se
cundo dico q̄ de mundo gaudentes
tristant de gaudiā amissione. vñ d̄ ill.
d̄ Job. Baūvent ad sonitum organi
et in puncto ad infernū descendunt
et sic tristant: Ideo ait in alio ca. sapi.
Melius est ire ad domū luctus q̄ ad
domū cōiuīj. qz gaudiū dolore sepe
misetur. Nam videmus in naturali
bus q̄ sepe post auram claram et splē
dorem solis sequit pluvia et fēpestas
et post estate venit hiems de tali gau
dio tempali qn̄ homo hoc perdit tri
statur. legimus figurā in li. Zone. ca.
iiij. q̄ ionas apheta dñi multū fessus
fuit ex labore itineris tempe estivali et
nullum habuit refrigeriū sed posuit
se iuxta viā vt requiesceret et obdor
miuit. et videbat sibi q̄ sup eum cre
sceret arbor magna sc̄ hevera q̄ cre
scit ad muros et ex illo habuit gaudiū
in umbra. et statim venit vermis cor
rodens arborem et aruit et folia ceci
derūt et umbra ab eo recessit ac prete
rit et sic euigilavit apheta et tristis ni
mis erat qz nō habuit iterum refrige
rium. Ita moraliter homo ambulat
in hoc mundo diversa loca hincinde
et gaudet in transitorijs iuxta viā va
nitatis et et in gaudiū mundi transie
sicut umbra. vt ait Job. Sicut um
bra p̄tereunt gaudia. et cum sic requi
escit sub umbra leticie gaudet. sed ve
nit vermis corrodens arborem cor
poris et folia eius cadūt qz oēs vires
illius deficiunt et tūc anima ep̄iens de
corpe et quasi de somno euigilans tri
statur qz tūc nō habet refrigeriū a do

Sermo.

Ideo ait Hieremias. Trenō. iij. in p/sona illorū dicēs. Desecis gaudium cor/dis nostri. versus est in luctum chor/oster et corona capitis nostri cecidit/ve nobis qz peccauimus. et sic patet/q/ aliqui tristans de gaudijs transitorij/amissioe. Tercio aliqui tristans vide/licit fortunati de fortune mutatione./nā fortuna multos exalteat in hoc mun/do vnde ipi gaudent et multos deej/cit ac deponit vnde tristantur. vñ ait/Poeta. Quē vult exaltat quē vult/fortuna recalcat. Huius legim signa/ram in lib. Hester. iij. q/ assuerus rex/habuit quandā aduocatū qui voca/batur aman. et ille aman fuit multum/magnus et potens et in gloria eleua/tus. et aliis bonus hō mardocheus/nomine fuit apud regem quē rex vo/luit etiā apud se in gloria exaltare. qd/aman videntis ex inuidia morte apud/regem percurauit et in curia sua patibu/lum erexit ut ipm ibi suspenderet qd/periens mardocheus excusauit se/apud regem et accusauit aman tunc/rex misit pro aman et dixit Quem rex/vult honorare quid debet illi fieri. at/ille putabat q/ rex vellet ipm honor/a/re et ideo ait. Dñe quī rex vult hono/rare debet ponī i equo regis et indui/vestimentis regalib/ et ducip totam/civitatem et clamare in omnibus angu/lis platearū sic debet honorari quem/rex vult exaltare et tūc ait rex. Hoc/ tu debes facere mardocheo iūnico/tuo. et oportebat q/ faceret illud amā/qd pecepit ei rex et sic tristis magis fu/it q/ sic debuit inimicū suū in tāto ho/nore honorare et ipē pedestre curze/re et clamare. et sic fortuna aman exal/tavit et eiecit mardocheū et statim ex/

xxxi.

altauit ecōuerso mardocheū et eiecit/aman. Ita spūaliter fortuna mundi ē/instabilis et multos exalteat vnde gau/dent. sed cū ejeicit eos in lutum contu/melie magis tristans. et sic gaudium/illorū cito mutat in contumeliam et tri/sticiam. Ideo ait Salomon in puer. Spiritus tristis exiccat omnia ossa. Ossa sunt virtutes que omnes desici/unt propter amissioe fortune. Quar/ti sunt ipochrite qui tristans de vult/exterminatioe. De qb/ ait dñs mat. Nolite fieri sicut ipochrite tristes. ex/terminant em facies suas et habet fa/cies macras ppter lucrum et laudez/hominū qz quis hominibus est ignota/eoz tristitia. nū deo est manifesta eoz/nequicia et talis tristitia est dolosa. Unde ait dñs Lu. Ele vobis ipochri/tis qui similes etsis sepulcris foris de/albatis intus plenus spurcicijs. Isti/aūt assimilant parietib/ qui sunt int/ de luto et exteri sunt picti et dealba/ti ita q/ apparent q/ sunt de lapidibus/politis cementū est color exteri positi/um et tegit qd est interius. sed qn pa/ries percutit et domus destruit tūc vi/debit aperte quid latebat interi h/ legim figuram Ezech. xxix. dixit dñs ad ezechielē. Vide i templū domini ad domū anteriorē et cū ibi esset pro/pheta ait dñs: Elides tu parietē istū/respondit. video dñe et ait Herodii/domum et parietem et fodit foramen/magnū p parietē et dixit. Vide. et vi/dit sphera abominationes pessimas/pictas ad parietem in circuitu quas/homines occulte solent facere et ait do/min. Ista aut manifesta erūt tempe/mortis et in iudicio quemodo occul/ta sunt in mundo. Ita spūaliter per

174

Sermo.

parietem que occultat in domo nota ipochritam qui apparet hominib⁹ bonis ⁊ quasi semp sit tristis pro desiderio eterno. cum tñ hoc facit pro luce mundo. Sed cū venerit mors et peccatum illum et proficit parietes dominus conscientie que sunt latera corporis de luto pessimo. sed foris dealbatis p̄ simulatiōēm sanctitatis et virtutis unde ait petrus ad symonē magū: et dicit. Percutiet te dñs paries dealbatis et sūc statim tempe mortis in die iudicij apparent abominationes. i. mala opa et male cogitationes que latebant ab intra. unde petr⁹ reuenēt doctor in quodā sermone ait ipochris. Est subtile malū secretum virustica sanctitatis. tristans coram hoib⁹ pro terzeno lucro ideo tristabunt coram angelis et electis pro eterno damno. ergo quo ad thema Elos vero tristabimini sed tristitia vīa vertetur in gaudiū mulier cum parit tristiam habet.

Dominica tercia post pascha
Sermo. xxxii.

Em̄ venerit ille arguet mundū Joh̄vi. Dōta q̄ qui vult aliū arguere dēt quattuor cōsiderare. H̄drio q̄ ille quē vult arguere sit arguentus. Tinde flug⁹. Si me arguis et nō sum culpabilis tēpm̄ ledis. Sed o q̄ qui vult arguere nō sit redarguendus. vñ ait Boeci⁹. H̄d uđor est doctori discipulum arguere qñ culpa redarguit ipm̄ unde ait H̄doeta. Tunc alios culpa cū tu fueris sine culpa. Tercio debet cōsiderare t̄pus. nam qñ vellet aliquis

ſcrij.

alium arguere coram omni populo. et ipm̄ p̄fundere nō esset bona redargutio ideo ait dñs. Si peccauerit frater tu⁹ i te corripe eum inter te ⁊ ipm̄ solū. si audierit te lucratus es cū. lice nō audierit q̄dimitat adhibe duos vel tres. et si adhuc non audierit sic tibi quasi ethnicus et paganus. Quarto debet p̄siderare mores p̄sonae quē vult arguere. nā multi sunt qñ arguitur peiores efficiunt. sicut alexander rex m̄los occidit qui ipm̄ arguebat tandem quidā p̄bs ipm̄ multū subtler arguebat. vñd bonos mores ab eo capiebat. Itē patet de nerone imperatore qui suū doctorē sc̄neā occidit eo q̄ ipm̄ de malicia sua arguebat. Sed p̄p̄ bene poterat arguere et bene p̄t arguere in iudicio q̄ fuit et sine redargutio. unde ait petr⁹. Qui peccatum nō fecit nec est inuenit dol⁹. Item bene p̄t arguere q̄ peccator arguendus est in multis. Itē ip̄e bene cōsiderat t̄pus qñ debet arguere. ip̄e multis hic parcit quos in die iudicij acriter arguet. Item ip̄e subtiliter arguit. nam aliquos p̄ infirmitatē. ve emendent. aliquos p̄ adueritate ut ipm̄ cognoscat. aliquos p̄ iram districū iudicij et rigoris. Ideo ait David postq̄ peccauit. Dñe ne i furore tuo arguas me. Itē Job dicit Dñs mihi hoc tribuat ut i inferno protegas me donec p̄transeat suror tuus. et hec patent in euangelio. Dixit ielus discipulis suis. Glado ad eū qui me misit et nemo ex vobis iterrogat me quo vadis. sed q̄ hec locutus sum vobis tristitia impleuit cor vestrum. sed ego veritatem dico vobis expedit vobis ut ego vadā. Si em̄ nō abiero para

Sermo.

elitus nō veniet ad vos. Si autē abie-
romittam vobis eum. et cū venerit
ille arguet mundū de peccato de in-
sticā et de iudicio. de peccato quidē
qr nō credunt in me. de iusticia vero
qr ad patrem vado et iam nō videbi-
tis me. de iudicio autē qr princeps id
est dyabolus iā iudicatus est. Id huc
multa habeo vobis dicere. sed nō po-
testis portare modo: i. retinere. Cum
autē venerit ille spūs veritatis doce-
bit vos omniē veritatem. Non enim
loquet a semetipō sed quecūq; audi/
et a patre et me loquetur. et que ven-
tura sunt annūciabit vobis. i. me cla-
rificabit et manifestabit qr de me acci-
piet et annūciabit vobis. Id thema.
Cum venerit ille arguet mundū. per
mundū intelligit homo. nam sic mū/
dus maior p̄stitutus est de quattuor
elementis. videlicet de terra igne ae/
rete aqua. ita homo q̄ dī minor mun-
ibus. nam caro que est in hoīe et ossa:
sunt de terra sanguis de aqua. et anhe-
litus vel spiramen ē de aere: calor na-
turalis de igne. ergo mundū arguet.
id est hominē mundū sc̄z minorem.
Arguet autē hominē a quartuor q̄ tan-
gunt in hoc euangelio. Primo i deū
nō credentes ut ip̄e dicit. Quia non
credunt in me ic̄. Secundo peccatum
comittentes qr de peccato ic̄. Tercio
iusticiam non sectantes qr de iusticia:
Quarto iudicū nō timētes. Primo
dico qr deus arguet acriter in eū non
credētes. vnde arguit duos discipu-
los in via ambulantes. Lūc. vlt. O
stulti et tardi corde ad credendum in
his que scripta sunt. Fides autē est vi-
ta anime. nam videm⁹ qr arbores in
hieme moriunt. in estate p̄ calorē so/
lis reuiniscūt. ita anima q̄ quis viuit in
corpore tamen q̄du est sine fide mor-
tua est sicut arbori in hieme. sed quādo
fides venit in corda hominū non cre-
dentiū incipiunt reuiniscere. vt dicit
Jacob⁹. Fides sine operib⁹ mortua
est igit illa que credimus de xp̄o fide
teneamus et ope impleamus Si em⁹
credo qr xp̄c fuit humili⁹ et ego sum
supbus quid p̄dest mihi sua humili-
tas: si ego credo qr xp̄c fuit pi⁹ et ego
sum avarus quid p̄dest mihi sua pie/
tas certe nihil. si ego credo qr xp̄c fuit
misericors et ego nulli misereor. quid
mihi p̄dest sua misericordia. certe ni/
hil. si ego credo qr xp̄us fuit castus et
ego luxuriosus. quid mihi p̄dest sua
castitas certe nihil. si ego credo qr xp̄c
fuit mansuetus et ego iracundus quid
mihi p̄dest sua mansuetudo certe nihil
et id aut̄ Ap̄ls ad Hebre. Sine fide
bonorū ope: impossibile est placere
deo. ideo fides est vita anime. Item
fides est lux anime: vnde videm⁹ q̄n
aliquis poneret quattuor pelues. de
quadruplici materia. vnam de auro
aliam de argēto terciā de ferro quar-
tam de plumbo. in illud autē qr simili⁹
soli est sol resplendet. Moraliter per
plumbā peluum nota cor hoīis quod
cito recedit et p̄ paucum tps credit.
p̄ peluum ferream nota cor hoīis indu-
ratum qd omnino credere nō vult p̄
peluum argenteam nota cor hominis
qd habet fidem i verbis et nō in ope-
ribus sed p̄ peluum auream nota cor
homis in fide vera cū auro dilectionis
ornatū et illud magis opaf gra spūs
sancti. qr vñiqd̄q applaudit suo sili.
dicit d̄risto. Item fides est miraclo⁹
operativa vñ legim⁹ qr beat⁹ petrus

xvij.

1145

Sermo.

fuit in nauī et vidit dñm i mari ambulantem et misit se tota fide in mare et ambulauit supra mare sed tandem dñbitauit et i mari mersus est usq; ad os et dñs manus sibi porrexit et extraxit eum supra. et ait petrus. O dñe vis me sic perire in mare. et respondit dominus et ipm arguebat dicens: Non dice fidei quare dubitasti. Ideo debemus habere rectā fidem ne veniens dñs redarguat nos acriter sicut inde os incredulos quibus ait Math. Si mihi nō vultis credere credit operibus que ego facio. ex quo nō credidi/ stis operibus nec mihi. id in potestate dyaboli estis. Secundo dico q; xp̄c vult arguere peccatū cōmittentes in quo deū sunt negantes. Eñ ait apls. Ergue obsecra increpa peccatorē in omni paientia et doctrina ut peccatum dimittat. Nam dñs redarguit cani valde acriter eo q; fratrem suum occidit et ipm maledixit in arguedo. Itē redarguit valde acriter in paradiſo qn̄ dixit adam ubi es. qntomagis redarguit hoīem qui deū relinquit et deum creatorē suū negat. et hoc etiam facit peccator p; peccatū mortale. sic legimus de romanis q; depingebant peccatū mortale ad imaginē homis que erat valde horribilis disposita. circa quā stabant quattuor imagines. Una imago supra caput et erat hec imago dei ad quā ait. Deū meū negauit heu mihi q; natus sum. Ad dexterā stetit imago pulcerimi hoīis ad quā ait. Dignitatem humane condicōis nō cognoui. ve mihi q; natus sum ad imaginē circa sinistram et hec erat imago dyaboli ad quā ait. Omagū dyabolo feci heu mihi q; natus sum. In-

xxx.

sra infernus apériens os suū et expectans ad deuorandum ad modū draconis. Ita ad ppositum quare sic depingebant romani certe ad nostram doctrinam. Nam cū peccator cū peccatis mortalibus deū negauit semper met. Nam nabuchodonosor deū negauit qn̄ nō esset deus. et ipm arguit deus q; tanq; bos tenū comedit. Iudas deū negauit qn̄ ipm vendidit. si se suspendit. ego deū meū negauit ait ad imaginem sup ipm ad imaginem dyaboli iuxta sinistram omagū dyabolo feci. Nam videmus q; homo sicut omagū alicuius dñi q; urat sibi q; in omnibus velie lius esse et suū velle perficere et sub dño suo militare. ita facit peccator quot peccata cōmisit eis omagia fecit. Nam p; peccatū supbie dyabolo omagium facit. q̄uis hō iūie in mundo tñ militat in dyaboli dominio. Itē p; peccatum luxurie facit omagū dyabolo qz ipē princeps tenebrarū haber sup illos dominū qui ambulant in tenebris. Item aliquip inuidia qz ait Sapientis. Inuidia dyaboli mors intraur in orbem terarū. ideo imago dyaboli a sinistris. imago a dextris hoīis pulcri. qz omis dignitas que est sine peccato ad plenū nō pot exprimi. nam ipē est dei sedes. et ideo ait ad dignitatē humanitatis nō attendi vivere. Quarta imago infra qz infernus expectat tales peccatorē deū negantem. q̄uis misericordia di expectat cōuersioēz qz ait Nolo mortem peccatoris. q; autē infernus expectat ait ysa. Infernus dilatauit aiam meā ideo multos redarguit p; ppheta. Nisi cōuersi fueritis nūc supplicando vibrabit gladiū suū et in Lanticis.

Sermo:

Veni amica mea. Tercio christus arguet mundum de iusticia quam non timuerant. nam prelati quibus commissa est iusticia correctionis ita corrigan cum mansuetudine ut qit Sa piens. Noli esse sicut leo oprimens nam leo est animal fortissimum et audax ut dicit Isidorus ad nullius paciebit occursum. tamen aliquando dimittit suam ferocitatem. ita iudex vel prelatus quibus commissa est iusticia arguendi. nam malis et obstinatis debet esse sicut leonis: non tamen contra personam sed contra vicia. Vnde Gene ea. Prudens perelatus punit peccatum veno pereat homo. optima res peccata per viam iusticie extirpare et tamen debet semper in compatiendo habere. Vnde legimus figuram Iudicium. xiiij. qd Sampson fortissimus trahuit per vineam et occurrebat eileos volentes ipsum occidere. sed ipse resistebat et vicit leonem et occidit eum postea egressus inuenit mel in ore leonis et comedit et vicit inimicos suos. et de melle dedit socijs et ait in enigma: De comedente exiuit cibus de forti egressa est dulcedo. Ita spiritualiter subditus volens se erigere contra deum contra precepta dei contra prelatum debet prelati ei resistere et vincere sicut Sampson vincit leonem et ipsum corrigere per viam iusticie et sic de aliis exemplum et cum Sampson inuenit mel in ore leonis et comedit ita etiam debet subditus se humiliare contra suum superiorem ut inueniat mel id est dulcedinem correctionis. Vnde ait Gregorius. Correctio superna licet in se sit bona ad sanandas ani

mas per viam iusticie ne deo arguet per vindictam. tamen semper debet dulcorari per misericordiam. Vnde in ps. Misericordiam et iusticiam canabo utbi domine. Quarto arguet dominus deus hominem de iudicio quod non timuit. Vnde ait in ps. Arguam et statuam contrasaciem tuam in extremitate iudicio. in quolibet iudicio temporali quatuor vel quinq; debet esse persone. Prima persona debet esse iudex. secunda est actor. tercua est re. quarta sunt testes. quinta est tortor. ita vult dominus facere in iudicio. Nam ipse christus vult esse iudex sicut ipse ait in euangelio Johannis. Pater non iudicat quemq; sed dedit iudicium in manus filij. testes sunt angeli sic dicit Jeronimus. qd angeli sunt presentes ut sint testes actuum nostrorum. actores autem propria peccata que peccator comisit et per penitentiam non deseruit sicut dicit Bernhardus. Peccator cum moritur secum portat sua peccata et dicunt peccata. Opera tua sumus non te derelinquimus sed ad iudicium tecum pergeamus. reus est ipse peccator ad quem potest fugere in illa extrema necessitate. nam dicit illud Regum. iiiij. Ipsi montes nolunt recipere fugam nostram tortores sunt demones. Vnde ait dominus in euangelio Mathei. Eradicabit eum tortoribus quo usq; redderet universum debitum. huius legimus figuram in libro Numeri. xxij. dixit dominus ad moysen. Elige tibi. xij. viros armatos et veloci. scete contra insidias qd videbant militia signa et tamē me timere nolunt. et moyses elegit. xij. viros perfectos in armis.

b .i.

176

Psall: 100

M. Ehej: capitulo: 18.

Sermo.

qui transibant ante populum ad pugnandum et occidit omnes reges eorum et multi ceciderunt qui deum timerent noluerunt. Ita moraliter pater dicit ad filium suum id est ad iustum. Elige tibi. xij. viros perfectos. i.e. duo decum apostolos ut iterent tecum in iudicio ut patet in ps. Gladis anticipates in manibus eorum ad faciem tuam vindictam in nationibus qui iudicium non timuerunt. et tunc occidit insidiantes id est peccatores et reges eorum per damnationem. unde dicitur Mat. 23. Ite maledicti in ignem eternum ergo ad iherusalem: Cum venerit ille arguet, homines de infidelitate quod credere non fuerunt. de peccato quod non doluerunt. de iusticia quod non emeruerunt. de extremo iudicio quod non timuerunt et ceterum.

Dominica quarta vocē iudeitatis. Sermo. xxxij.

Hiui a patre et veni in mundum Joh. xvi. Nota quod tria sunt que hoies et specialiter principes faciunt gratiosos: Primum est magna pietas. exemplū de rege alexandro magno de quo dicitur in libro Dach. qui erat largus et pius et dixit et dedidit alijs qui eum petebant Secundum est magna nobilitas exemplū dicitur de illo quem misit iacob ut absolon filium regis occideret. respondit. Si appenderes milie argenteos in manu mea non mittere manū in filium regis propter nobilitatem Ecclesiastici. Beata est terra cui rex nobilis est. Tercium est sapientia. unde legimus Reg. iij. quod in iherusalem terra defiderauit videre faciem regis ut audiret

xxxij.

sapientiam eius. Hec tria fuerunt in iusto Christo nostro Fuit sapientia. vñ Apostolus. In eo sunt reconditi oēs thesauri sapientie. Fuit nobilis quia dicitur de paterno exiuit in uerū virginis. i.e. filius altissimi vocabitur ait angelus ad mariam: Fuit prius quod gratia distribuit omnibus penitentibus de pietate de sapientia et de nobilitate ei commendans in hoc euangelio. Dixit iesus discipulis suis. Amem amem dico vobis. vere. Si quid petieritis patrem in nomine meo dabit vobis. Tercio modo non petitis quicquam in nomine meo petit et accipietis videlicet ut gaudium vestrum plenum sit. Hec in prouerbiosis id est obscuris verbis locutus sum vobis. venit hora cum iam non in prouerbiosis loquar vobis sed palam de patre annunciaro vobis. illo die in nomine meo petetis et non dico vobis. quod ego rogabo patrem meū pro vobis. Ipse enim pater amat vos quod vos me amatis et credidistis quia a deo exiuit. exiui a patre et veni in mundum. iterum relinquimus mundum et vado ad patrem. dicunt ei discipuli. Accenū palam loqueris et prouerbium nullum dicis. nunc scimus quia scis omnina et non est opus ut quis te interroget. in hoc credimus quia a deo existi et sic patet sua pietas ibi. petit et accipietis. sua sapientia in hoc quod dicitur. nunc scimus quia omnia scis. sua nobilitas ibi. exiui a patre et veni in mundum. Nota quod Christus exiuit a patre quatuor modis propter quatuor causas. Primum aliter exiuit a patre non pedum gressu. sed sicut ros de celo in herba ad dulcorandum. exiuit a patre sicut

Sermō;

riūlus de fonte ad terram humectā
dam exiuit a p̄atre sicut splendor a so-
le ad terram illuminandam. Primo
christus exiuit a patre sicut ros de ce-
lo in herbam ad dulcorandum. Vnde
propheta Isa. Diu ante exitum eius
clamavit desiderādo. Rorate celi de
super. Ros enim habet quatuor pro-
prietates bonas. Quia proprietas
quia sanat superfluos humores quia
dicunt naturales magistri. Si ros nō
cadere superflui humores tempore
estivali ascenderet et aerem inficeret
sed ros temperat. Ideo apotecarii uti-
tur rōre propter lepram, huius legi/
mus figuram. iiii. Regum: q̄ leprosi
aliqui fuerunt expulsi sed intrabant
quoddam castrum & de nocte cecidit
ros quo se lauabant et mundati sunt
ideo nos fueramus leprosi in anima
propter peccata primorum parentum
et ergo christus exiuit a patre velut
ros de celo ut sanaret. aut anima de/
uota in Lanti. Caput plenum est ro/
re. cincimi pleni sunt guttis. Secun-
da propria roris est quia refrigerat.
Vnde illud tempus quo ros cadit in
estate est frigidum & mane propter
rōrem. Ideo dicunt naturales magistri
q̄ in conchis marinis albis iuxta ma-
re generantur margarite de rōre me-
diante vēto aquilonari. Ideo ait Job
Nōne ardorem refrigerat ros. & iste
margarite valent contra caducū mor-
bum que dicuntur vñiones. ita xp̄pus
exiuit ut nos p̄seruaret a casu morta-
lis peccati. quia ros celi in vtero vir-
ginis velut alba concha facta est hō:
Tertia propria roris quia pascit.
Vnde oues libentius pascuntur in mō-
ribus vbi ipsi ros frequenter cadit q̄

xxxij.

bene nutrit. Vnde in Ps. Sicut ros
hermon qui descendit in monte syon
& sic dicit propheta q̄ patres antiqui
legis solebant oues de monte hermon
offerre ac imolare in monte syo. q̄ ibi
erant pascua pulchra ppter rōrem ce/
lestem. Item quomodo ros hermon
descendit in montem require in sc̄a
dñica post epiphaniam: Item pisces
pascuntur in aquis de rōre celi ut vide-
mus aperte. aperiunt os suum et ca/
piunt rōrem. Item pulli coruorum
pascuntur de rōre q̄ziorum non habente
nigras plumas sicut dicitur in Ps:
Qui dat iumentis escam ipsorum et
pullis coruorum inuocantibus eum.
Exiuit igitur ut nos pasceret. itē cū
rōre cecidit manna p̄atribus in deser-
to. ita exiuit cum rōre celi christus ut
nos pasceret pane angelico. Vnde ait
Johannis. Ego sum panis viuus qui
de celo descendit ergo exiuit ut ros.
Quarta propria roris ē quia dul-
corat. Vnde apes colligentes mel de
floribus vbi ros cadit dulcissimus est. Vnde
Gregorius. Sicut apes in flore.
ita christus in casta mente. & sic patet
q̄r̄ps a patre exiuit velut ros de ce/
lo. Secundo christus exiuit a patre
et venit in mundū sic riūlus a fonte
ad terrā irrigandā. Videmus nāq̄ q̄
terra non potest facere fructū sine aq̄
ido ait David. Aia mea sic terra sine
aq̄. q̄ sicut terra non facit fructū sine
aq̄ ita aia homis nō potuit facere fru-
ctū meritorii nisi xp̄c exieret a patre
& irrigaret aīaz suā misericordia & grā-
hui legim⁹ figurā. iiii. Regum. q̄ ari-
ditas erat in terra eo q̄ nō pluit in tri-
bus annis & mēsib⁹ sex q̄ multi hoies
mortui sunt fame. ascēdit helias mōce

b .ii.

Sermo:

et adoravit septies et descendit imber de celo et irrigauit totam terrā. Ita moraliter ante exitum christi ad mundum terra id est homo de terra erat aridus in anima. id petiuit Ilsa. Rorate celi desuper et nubes pluant iustum. aperiatur terra et germinet salvatorem. Sed sancti patres ab adam usq; ad noe. a noe usq; abraam. ab abraam usq; ad moysen. a moysle usq; ad prophetas. a prophetis usq; ad daniel. a daniel usq; ad xpm. et sic septies orauit ut xps mitteret pluiam super terram de celo gratie lue et misericordie. et pater exaudiuit eos et misit. et sic christus exiuit a patre et irrigauit mundum. unde ait in ps. Et crescat ut pluia doctrina mea ut ros fluat eloquium meum. et ideo ait Iohannes in euangelio. In die festivatis magne stabat iesus et clamabat. Si quis sit veniat et bibat: ei de vītre eius fluunt aque viue quatuor rivuli sicut de fonte paradisi fluunt. sic legimus in Genesi. qd de fonte paradi si fluunt quatuor flumina ad irrigandum quatuor regiones. vnq; per egyptum aliud per terram euipath terciq; per arabiam quartus per ethiopiam ita de christo tanq; de fonte paradisi secundi sancte ecclesie exiuit quatuor flumina sanctorum euangelistarū scilicet mathei luce marci et iohannis. Nam matheus dicit de christi humilitate. iohannes de christi deitate. lucas xpm pro nobis immolatum. marcus dicit xpm nos a mortuis resuscitasse: ideo ista quatuor flumina d fonte paradi christi quatuor euangelistarum irrigauerunt totam terrā. ideo exiuit a patre in mundum sicut riuiulus a fon-

te ad terram irrigandam. Tertio exiuit xps in mundū sicut verbū ab ore hominibꝫ p̄dicandum. unde ait p̄ opheta. Misit verbum suū et sanauit eos de interitu eorum. Christus em̄ persuam p̄dicationem multos eripuit de interitu eterne damnationis. sua p̄dicatio verbi sicut verbum patris sicut quando aliquis mittit nuncium ut magnus princeps. tunc illud verbum quod nunciū loquitur non est nuncius sed principis qui misit illū. ita verbum p̄dicationis christi. unde ait in euangelio. Mea doctrina non est mea sed eius qui misit me patris d cuius ore p̄dicauit vobis regnum celorum. unde sonus verbi christi est q̄ si sonus leonis rugientis ppter peccatorum conversionem. unde Iohes i apocalip̄.iii. Tl̄di inquit iohannes verbum patris quasi angelum fortē descendente de celo amictum nube et iris in capite. pedes eius velut colūna ignis. et destrum pedem posuit super mare. sinistrū super terram et clamauit quēadmodum leo cum rugit. et ad vocem eius sunt congregatae omnes creature. Ita moraliter verbum patris est xps qui exiuit d pater navolūtate q̄si angelus magni p̄sili fortis et potens est Ilsa. Ipse angelus magni p̄sili fortis et potens dñs potens in plio. amictus nube id est carne alba de purissima virgine sumpta. Ilsa. d̄scendit dñs sup̄ nubē cādīdam. iris in capite in signū reconciliationis humanae ut pat̄ in Gen. Dona arcū meū in nubibꝫ celi ut sit signū federis inter me et inter terrā: pedes ei l' crux velut columne ignis quia columne sustentant domum vel edificium.

Sermo.

Item predicatione verbi dei edificium sancte ecclesie sustentat. dextrum pedem supra mare id est penitentes quos reduxit in amaritudine contritionis ut ait Ista. Uelut mare contritio tua sed similem super terram. Hi sunt frigidi in deuotione et indurati in quibus non facit fructum. clamat leo cum rugitu. dicit enim Irido. quod leo cum viderit suos parvulos mortuos clamat rugido tres dies. et per clamorem surgunt sui pueri. ita christus leo de tribu iuda clamauit bina vice. sed cum clamorem tertium fecit omnes resurgent. Primum clamorem fecit in predicatione ubi clamauit in euangelio Luce: Omnis arbor que non facit fructum bonum excidetur et in ignem mittetur. Secundum clamorem fecit in cruce ut dicit euangelista Eloce magna clamauit et emisit spiritum. Tercio clamabat in iudicio futuro et ostes resurgemus et sic patet quod Christus exiuit a patre veluti verbū ab ore nobis predicando. Quarto Christus exiuit a patre sicut splendor a sole ad terrā illuminandam videmus pre oculis quoniam sol retinet suum splendorē ita quod non tangit terrā tunc aer obscuratur terra infrigidatur via erunt lubrice dies tenebrosi tempestas dominatur et inde venit hyems: ideo omne tempus quod erat ante Christi exitum a patre in mundum fuit quasi hyems propter quatuor causas. Primo propter viarum lubricationem ita quod fuit lubrica quia anime ambulabant ad limbum. unde ait in ps. Fiant via eorum lubrice et tenebre. Secundo propter frigiditatem. nam terra restrigitur gelu quod arbres nec terra possunt fructum producere Job ultimo

xxxij.

178

Nostri de cuius ventre exiit glacies et hyems. Tercio propter tempestuositatem aeris Job. Exterioribus egreditur tempestas. Quarto propter operandi difficultatem. homo modicum potest aliquid boni operari. Ecclesi. Qui colligit lapides in hyeme quasi qui edificat domum suam de impensis alienis. Ita specialiter hyems erat ante Christi exitum in mundum propter lubricitatem vie. quia nullus ita sanctus fuit quin oportet ipsum per morrem viam ambulare ad limbum. Tertie propter tempestuositatem diuine ire propter peccatum ita quod multi sunt submersi. Item propter operandi difficultatem quia nulla erat meritoria. Tercie propter frigiditatem dilectionis dicitur ne homo erat frigidus ad diligendum Sed venit christus a patre tanquam splendor a sole qui habet viam mundifica/ re et nobis demonstrare ad eternam vitam. Item opera nostra meritoria facere Item tempestatē sedare Item terram inflammare et splendor a sole eriens producit estatem. quia omne tempus ab illo exitu Christi est quasi estas producens flores virtutum. hoc considerauit anima deuota dicens in Lantiscis. Nam enim hyems transiit imber abiit et recessit flores in terra nostra apparuerunt. et hoc propter splendorem diuine illuminationis quod exiuit a patre: ergo ad thema. Exiuit a patre et veni in mundum.

In diebus Rogationum.

Sermo. xxxij.

b .ij.

Sermo:

Petite et dabitur vobis Lu. xvi. Nos videmus quādo aliquis homo multum eius sit et non habet cibum et non habet etiam vnde habet vivere quia ait dauid. Nam cor hominis confirmat et qui tunc daret sibi unum panem plū ipm letificaret q̄ tempore abundante dare libi totam domum et specia liter quando talis habet pauculos. vel eius amicus venit et nihil habet tunc homo tribulatur magis ppter amicū vel pauculos q̄ de scipio. ito ait Ie remiss. Daruuli petierunt panem et erat qui frangeret eis. Ita spiritualiter christus habet in hoc mundo multos paruulos id est homines fideles in ipm credētes et specialiter paupes sunt pauci christi quoniam ipsorum est regnum celorum. et qui illus hic habuit tantq̄ filii et amicis christi et q̄ quid eis fecerit christo in propria persona facit. vnde ipse ait Math. Qd̄ vni ex minimis meis fecisti mihi fecisti. Mittere ergo eos ad petendum et qui eis hic subuenit in modico in pscenti vita magis letificat et propriam animā quam post hanc vitam vel tēpore mortis vel post mortem daret p̄ christo daret totam domum. et ideo ait in verbo thematis. Petite et accipietis ut qui subuenit proximo propter deum quicquid petit pro salute anime sue impetrabit. et hoc patet in euāgelio hodierno. Dixit iesus discipulis suis parabolā hanc. Quis vestrum habet amicum et venit ad illum in nocte et dicit. Amice bone surge et accomoda mihi tres panes quia amicus meus venit et non habeo quod ponam ante illum et deinceps rindes

.xxxvij.

dicit. Jam hostium meum clausum ē et pueri mei sunt in cubili nō possum surgere. et ille pulsat perseverans et petet iterum. tandem iurget ppter improbitatem et dabit illi quotquot havebat necessarios ipse bene facit. sed ego dico vobis. Petite et dabitur vobis. pulsate et aperi et vobis querite et inuenietis. Omnis enim qui petet pro salute anime accipit. et qui querit gratiam inueniet. et aperitur porta salutis anime pulsanti per orationes et per bonas operationes. Quis autem ex vobis patrem petit panem videlicet naturalem patrem pro naturali pane. nunquid dabit illi lapidem certe non. aut petet a patre pulcem nunquid dabit filio petenti pulcem serpentem. aut si filius a patre petet ouem nunquid dabit illi serpionem pro oue certe non. quia est pater naturalis. Si ergo vos cum litis naturaliter malii et bene noscitis bona data vobis a deo dare filiis vestris. quantomagis pater vester celestis de celo dabit spiritum bonū gratiae et veritatis. et vitam eternam p̄ hanc vitam dabit potentibus. cum ergo ad thema. Petite et dabitur vobis. Debemus autem petere quatuor. Primo p̄ peccatorum remissio. vnde ait David in ps̄ petendo. Misericordie mei deus sum magnam misericordiam tuam. Secundo pro gratie infusione. Tertio pro eterna mansione. Quartu pro tribulationis liberatione. Primo dico q̄ unusquisque fidelis debet petere p̄ peccati remissione. vnde David. Omnes iniquitates meas dele petendo misericordia.

Sermo.

Nam videm⁹ qñ homo est in vincu/ lis petit pro liberatione vt patet de ioseph in Gen: q̄ ioseph in egypto se debat in captiuitate et pincerna pha raonis sedebat cum eo et liberabatur tunc petivit ioseph pincernam dicēs. Deto te me mētē etiam mei scilicet vt suggestas id est consulas regi scili/ cet pharaoni vt saltēt etiam ⁊ me sci licet ioseph educat d̄ isto carcere. Ita spiritualiter aliter homo in peccatis mortalibus est in carcere pharaonis id est dyaboli. Debet igitur petere pi/ cernam altissimi regis videlicet chris/ tum qui potest nobis propinare de/ cellario dilectionis gratiam et miseri/ cordiam. Vnde ait anima in Lanticis. Introdixit me rex in cellam vinaria ordinavit in me caritatē et exaudiit ⁊ liberat de vinculo mortis peccatorē vt posset dicere: Laque⁹ p̄ritus est ⁊ nos liberati sum⁹. Itē in ps. ðl̄nima nostra sicut passer erupta ē de laqueo venantium. Item videm⁹ qñ homo est infirm⁹. ⁊ scit medicum qui potest ipm sanare certe petit eum diligēter vt sanet. ita homo cognoscens se in anima infirmum petit medicum pro salute aie sue sicut David dicit in ps. Misere mei domine quoniam infir/ mus sum sana me quoiā tributata ⁊ cē Sed hec multi sunt qui petunt qđ ē contra salutem anime sue. et isti non exaudiuntur. huius legimus figuraz in. iij. Regum. Salomon sedebat in throno gratie dans omnibus peten/ tibus quicquid petebāt. sed venit fra/ ter suus adonias ⁊ petivit vt daret si bi pulcram puerilā virginē pauculā vt ipsam violaret. r̄ndit salomon q̄z uis frater suus. In hac petitione nō

xxiiij.

etaudiam te quia petis contra hono/ rem regni dicens. Nunquid ego sum rex et frater me⁹ es genere regali pe/ tis pro filia rustici species eius dece/ pit te. ideo non exaudiam te et nega/ uit. Ita moraliter christus dominus no/ ster salomone sapientior salomone di/ tior et nobilior sicut ip̄e ait in euā/ gelio. Mūlq̄ salomon hic id est xp̄s ergo ledet iam in solio et throno gra/ tie sicut dicit aplius Paulus ad Lor/ ðlecedens cum fiducia qd̄ thronum grātie. sed quādo peccator petet vel homo iustus quod est cōtra salutem anie tunc ait dominus sicut salomon Frater meus es fīm humānā naturā quam propter te assumpli attende q̄ non petas qđ sit contra regnum eter/ nū et p̄priam salutē. sed pete licita vi/ delicet peccati remissionē anime salu/ tem et te exaudiēt. Multi sunt q̄ pet/ ent p̄ mille marcis. alius petet p̄ v̄r̄ ore pulcra. ali⁹ p̄ pulcritudine sed de/ us illos nō audet. q̄ dicit sacra scrip/ tura: Deus nō exaudiit peccatores i/ hac petitione contra p̄priam salutem sed deus exaudiit peccatores quādo petunt p̄ re. nissione. vt patet in euā/ gelio Luce de publicano dicēte. De⁹ ap̄cius esto mihi peccatori. Secūdo debet homo petere p̄o gratia. nam sine gratia ē homo q̄si mortis imago nō habēs dolorem neq̄ decorē. Itē est anima sine gratia sicut tabula rasa. Itē sine gratia est sicut terra sine ag. ido/ petamus gratiam diuinā. nam meli⁹ est habere grām diuinā q̄ habere the/ laurus tocius mundi. ⁊ idco multi ha/ buerunt thesauros magnos ⁊ grātiā diuinā ideo damnati iunt sicut na/ buchodonosor rex magnus. Item

b .iij.

1113

Sermo.

alexander dices. Item melius est homini dei grām habere q̄z omnem lapienciam rōcius mundi. 7 ideo multi habuerunt sapientiā 7 non graciam dei ideo perierunt sicut salomon qui fuit sapientior rōcius mundi. tamē ppter p̄ctū perdidit graciā simul 7 sapientiā. 7 sapientia non liberat hominē in ira diuītri iudicij. sed gracia liberat hominē et secure stabit. Item melius est homini habere grām q̄z habere longā vitam. et ideo sancti martires pphete apostoli doctores et virginis magis elegerunt mori et perdere vitam corporalem q̄z p̄dere gratiam dei. vnde qn̄ eis inter duo dabatur ut vñū eligent aut mori aut ydola adorare aut xp̄i graciā negare. respōderunt Magis eligun̄ mori q̄z perdere graciā. ideo morte non cūnuerunt quādo in se graciā sc̄uerūt. Detat igitur homo p̄ gracia diuina q̄z gracia diuina secundat animā sicut pluuiā terram. vnde ait Zacharias. Detat a dño pluuiam sc̄rotinā et imbrēm matutinū ut terra repleatur fructib⁹. 1. petet pro gracia dei in p̄senti et pro gloria in futuro ut terra q̄z vestre pleatur fructibus bonorum operum. Item petat homo pro gracia diuina quia dirigit hominem in viam rectam. vñ ait Thobias senior ad filium suū. Fili mi in omni tempe bencedic deū 7 pete ab eo ut dirigat vias tuas. Item petat pro gracia diuina quia hominem cōfōrat. Unde ait paulus. Gracia dei sum id quod sum 7 gracia eius semp in me manet. Tercio homo fidelis debet petere non p̄ auro neq̄z p̄ argento neq̄z p̄ longa vita sed p̄ eterna mansione quia sūm p̄dolum. Qd̄ ha

.xxvij

bemus hic manente ciuitatem sed futuram inquirimus. ideo pro gaudio superne ciuitatis petam⁹ ut dicit ppc in euangelio. Jobis: xvi. Detet 7 ac cipietis ut gaudium veltrum plenū sit. Itud gaudium consistit in tribus p̄dromo in dei visione. vnde ait alip̄s. Vnde autem videmus per speculū 7 in enigmate. Tunc autē in celesti gau dio videbim⁹ facie ad faciem in qua facie videbim⁹ preterita p̄senta 7 futura tanq̄z in speculo claritatis. 7 ista facies illuminat totū celū q̄p n̄ indiget sole neq̄z luna. Secundo cōsistit in propria beatificatione vnde Isa: Leticia sempiterna super capita eoz gaudiū et exultationē obtinebit. quia corp⁹ glorificatur. et quatuor dotes in resurrectione accipiet ania cum corpore assumpto videlicet claritatem que splendet subtilitatem quia sicut mēs hominis subtilis est ex parte anime īc̄t in romā iam in hierusalē iam ī sine mundi. ita tunc subtile erit corpus īc̄t in illa mansione: 7 sic ī impossibili tatem accipiet. quia nunq̄z tunc ania amplius pati potest ut dicit Jobis. in alip̄calip̄s. Quia neq̄z claimor neq̄z dolor erit vltra que primo abiērūt agilias quia non potest includi in aliquo loco. et sic gaudium est plenū ī propria beatificatione. Tercio consistit in iocunda societate. vnde in ps: Ecce q̄z bonum et q̄z iocundū habitare fratres ī viuum. ibi homo habitat cū angelis ī pulchritudine pacis. ibi est sanitas ī sine dolore. ibi ē requies ī sine labore. ibi est pax ī sine discordia. ibi est gaudium ī sine tristitia. ibi est vita ī sine morte. ergo dico q̄ debemus petere ī eterna mansione. nā ī ista mālōe

Sermo:

psenti est discordia absq; pacem mors si ne vita tristia sine gaudio labor absq; requie ac infirmitas continua sine sa nitate: Quarto dico qd debemus pere pro tribulationu liberatione. qd eccl es diuersimode tribulat nunc p famen nunc per pestilentia nunc per guerras. id sancti patres illas rogationes bina vice instituerunt in anno. primo in die marci et hec dicitur rogatio maior eo qd beatus gregorius papai i roma pmo instituit ppter magnam causam. Nam in die pasche homines p municabant et imediate ad peccata pristina redibant. ppter quod deo misit magnam plagam. Nam qm sternutabant. i. pruylten vel ossabant. i. gedeni moriebantur. ppter quod qm aliquis sternutabat aliis hoc videt dixit. Deus adiuvet te. ideo beatus gregorius in die marci instituit ut homines ieunarent et orarent et cum crucibus domini et vexillis orando circuiret. Et post processio fuit facta vidit i Castro tyberim angelum stantem cum gladio cruentato quem in vaginam misericordiam cessationis istius plague. Secunda ratio gracie que fit in ipsis diebus fuit instituta in vienna que est ciuitas in austria wenne in ostreich. Nam ibi fuit magna plaga circa istud tempus. quia terremotus sepe venit et multe domus corruerunt. Item gran do frumenta sepe destruit. item multorum demonum clamor horribilis audi ebatur in aere. item aliquando demones intrabant lupos et multos boves necauerunt. Sed mamertus epus illius regionis et ciuitatis mandauit ro gavit et instituit hos tres dies ieunante et orare et processiones cum crucibus

xxxv.

et vexillis circuire et statim cessauit plaga illa in his processionibus portat crucis p vexillis sicut in antiqua lege qm plus domini debebat pugnare et inimicos fugare accepérunt vexilla et tubas ptra plagas ut demones audiat et fugiant. et cantus significat cantum angelorum videlicet Sancte deus sancte fortis sancte immortalis. et iste cantus fuit ab angelis reuelatus et docet vnde dicit Iohannes Damascenus. Cum apud ciuitatem constantiopolis processio ipsis diebus fieret qdam scolaris iuuenis d' medio populi extra processione p angelos in celum ductus est et angeli docuerunt iuueni cantum istum quem cantat scolares in ista processione videlicet Sancte deus sancte fortis sancte immortalis. Deinde rediens iuuenis cantauit ac alios docuit et sic omnis tribulatio cessauit. Sed tamen hodie multi sunt in processionibz istis qd vertunt hoc in risum et iocum. ideo deus heu plagat mundum. Petamus igitur deuote pro his quatuor scz pro peccati remissione p gratie infusione p eterni gaudi mansione p ipsius tribulationis cessatione. ergo ad thema Petite et dabitur vobis. Domine nobis prestare re.

In ascensione domini.
Sermo. xxxv.

Sumptus est iesus in celum sedet a dextris dei. Marci. xvi. Elrestotiles dicit qd o graue deorsum et omne leue sursum et tamē graue non potest supra eleuari nisi in mediāte instrumēto: Quatuor autē sunt instrumenta per que graue

Sermo:

sursum eleuatur. Primum est virtus inferior ut radix in terra que tanq; cum instrumento eleuat arborem in altum. Secundum est virtus superior activa ut sol attrahit humores de terra in altum. Tercium est virtus interior expulsiua ut patet de fontib; qui cadunt de aere. nam quando aqua vadit in meatus compresse per carnalia. ex vi interiori exprimit aquam in altum. Quartum est virtus exterior. promotiva ut mediante scala ascendet homo in altum. vel mediante instrumento ducit aliquid graue in altum ut lignu vel lapis. Ita spiritualiter Christus habuit quatuor virtutes medianas quibus corpus eius glorificatum est hodie eleuatum. Nam primo habuit humilitatem que tanq; radix arborem eleuat. ita virtus humilitatis quia se humiliavit ita meruit exaltari. Secundo habuit pietatem tanq; virtutem attractivam quae sua pietas traxit eum ad infaz necessitatē ideo retraxit corpus passum et clariscatum in altum. Tercio habuit misericordiam que tanq; virtus exterior promotiva traxit eum ad patrem. Unde apostolus. Non ex operibus iusticie que fecimus nos sed sum suā misericordia saluos nos fecit. et sicut detraxit ad nos ita retracta plenimatio opis retraxit ad patrem. Quarto habuit deitatis potentiam que tanq; superior atraxit. Nam videmus quodque tendit ad suum principium: sicut aqua non quiescit sed fluit semper donec veniret in mare quod est principium omnium aquarum et de eo exiuit. ita deitas Christi corpus glorificatum atraxit sicut radius solaris humores de terra et sic mediante propria potestate sum deitatem ascē

dit. Nullus enim potest propria virtute ascendere ut angeli ascendunt per virtutem deitatis anime mediante auxilio angelorum. unde dicit dominus apostoli ad Corin. Christus est qui ascendet supra celos ut adimpleret omnia. ipse autem in evangelio. Joh. Si exaltatus fuero videbis tunc omnia traham ad me mediante deitate et quomodo hoc facit et ascendit patrem in euangelio hodierno Mar. xvi. Recumbentibus undecim discipulis in domo ubi cenabat cum eo qui voluntare in montem. apparuit illis Iesus et reprobrauit infidelitatem eorum et duriciam cordis quia his scilicet qui viderat ipsum et dixerunt eis eum resurrexisse a mortuis ipi non credidérunt. et dixit eis. Idee in universum mundum predicante euangelium omni creature. homo qui est deus omniū creaturarū. Qui crediderit et baptisatus fuerit salvus erit. qui vero non crediderit cōdemnabitur. Signa autem eos qui crediderint quod possunt facere hec sequentes. in nomine meo demonia ejicient. Linguis loquent nouis. serpentes tollent: et si quid mortiferum libenter nihil eis nocebit. super egros manus imponent et bene habebuntur. et dominus quidem Iesus postquam locutus est eis iussit eos ire in monachos olueti et ibi coram eis assumptus est in celum et sedet a dextris dei patris. et ecce duo angeli steterunt iuxta illos in vestibus albis qui dicerunt Elii galci quid statis aspicientes in celum. Quarto veniet quemadmodum vidistis eum ascendere in celum. Tunc aplibant et ubique predicabant et baptisabant populum domino cooperante et spiritu sancto affirmante sequentibus signis. quae signa que fiebant predicationē

Sermo.

firmabant. Quo ad thema: illus
ptus est in celum sed et ad dextram dei
patris omnipotentis. Nota quod in celum
assumptus est Iesus per ipsum deitatis
potentiam. et hoc propter quatuor cau-
sus. Primum est ut angelicam ruinam
restauraret. id. repararet. sed ut nos
patri reconciliaret. tertio ut viam nos-
bis manifestaret. quarto ut nobis gra-
tiam misstraret. Secundum dico quod Iesus
hodie ascendit ut angelicam ruinam
repararet. unde in ps. Judicabit na-
tiones et implebit ruinas. huius legi
mus figuram Iosue. xij. Iosue cum
omni populo filiorum Israel transiit ior-
danem et subuertit regna inimicorum
suum et divisit eis terram in summu-
lo distributionis. Nam tribus tribu-
bus reliquit superiorem partem terre ad
orientem et hec fuit pulchrior et secundi-
or. et iste tres tribus illam retinuerunt
propter nobilitatem. sed aliam terram in/
fra divisit nouem tribus et hac ter-
ram posiderunt in pace et in multitudi-
ne maxima et dominus eorum protector fuit.
Ita spiritualiter Christus dominus noster transi-
vit iordanem nostrae mortalitatis et ibi
destruxit regnum inimicorum suorum vi/
delicet demonum. unde in sua resurrec-
tione ait illud Propterea: Tollite portas
principes vestras et introibit rex glorie.
et dixerunt. Quis est iste rex glorie.
respondebat. Dominus fortis et potens. et sic
portas erreas et vectes ferreos confre-
git. et deduxit plenius captiuum de egip-
to tenebras et reduxit eos per iordanem
omnia tribulationis in terra permissionis
glorie. et nouem tribus divisit
terram inferiorem. et terram permissionis
superiorem possiderunt tres persone vide
licet pater in divinis filius in humani-

154

tate deus et homo sed est a deo tristis pa-
tris filii et spissanci et ipse est ab utro
que procedens. sed illas nouem tribus que
duxit secum divisit in nouem ordines
angelorum secundum quod iurata facta fuit. Prima
tribus fuit chorus apostolorum et illis
obtinuit locum superiorem chori ange-
lorum qui dicitur seraphini. nam iste chor
inflammatus est divino amore per aliud
cogitare non potest nec loqui nisi solum
de deo. et sic apostoli talis locum cum
illis in terra illa permissionis accepit
inflammati erant in divino amore. vñ
ait apostolus. Quis nos separabit a carita-
te Christi quod neque mors neque vita ne-
que famas neque gladius. Secunda tribus
fuit ordo prophetarum quibus divisit
secundam terram permissionis. et chorus an-
gelorum qui dicitur cherubini. nam iste
chorus habet plenitudinem scientie
divine et sancti prophete qui futura
predixerunt. et dominus loquebatur ipsi tan-
quam amicis. et ideo cum eos redemit de
lumbo secum duravit. et in iordanem secun-
dum cherubini partem divisit. Tertia
tribus fuit ordo patriarcharum et illis
divisit partem in tertio choro a supremo
qui dicitur throni. nam in illo sedet dominus
iudicia discernendo. sic sancti patriar-
ches aliud mandatum non habuerunt.
nisi declina a malo et fac bonum et ipsi
secundum iudicium rationis faciebat omnia
bona et vitabat omnia mala. ergo
accepterunt partem inter angelos tertij
chori. Quarta tribus fuit sanctorum
martirum qui accipiebant quartam partem
quarti chori quod dominatio est quia sicut
ille chorus dominatur super choros inferi-
ores et vincunt demones. ita sancti
martires vicerunt propria corpora et
propter deum tradiderunt ad supplicia

Sermon.

ideo p̄ fidem vicerunt regna ⁊ quar/ tam sortē acceperūt in divisione eter/ na. Quinta trib⁹ fuit sanctorum do/ citorum qui suis documentis mundū illuminabant et obstinatos et erran/ tes in viam veritatis deducebant ac ceperunt sortem inter chorū angelorū qui dicit potestatum. Sexta tri/ bus fuit sanctorū p̄fessorum qui pro/ pter deum p̄pria corpora crucifixērēt et in maxima abstinentia vixerunt ⁊ beatus benedictus beatus francisc⁹ qui sepe exiit vestimenta ⁊ nudus p̄ rubum spinosum se trāstulit q̄ torū corpus sanguineū p̄paruit. et sanct⁹ bernardus et multi ali⁹ p̄fessores et sanctus anthoni⁹ et sanct⁹ paulus et isti acceperūt sortem inter chorū angelorū qui dicit p̄ncipatus Septi/ ma trib⁹ fuit sanctorum heremitarū qui mundū contemnentes in here/ mo habitantes et isti accipiūt sortem inter septimū chorū qui dicit v̄tutes qui suis v̄tutib⁹ et orationib⁹ pro/ meruerunt illam sortem. Octava tri/ bus fuit sanctarum virginū que suis meritis p̄pter castitatem sui corporis ⁊ cordis ut sancta katherina ⁊ sancta barbara obtinuerunt octauum chorū in terra promissionis eterne qui cho/ rus dicitur archangeli qui h̄nt offici/ um custodire ciuitates. ita iste sancte virgines custodiebant ciuitates sui corporis ab omni immundicia. No/ na trib⁹ est coniugataꝝ et viduarū que accipiūt sortem inter chorū angelorum qui dicit angeli qui mit/ tuntur ad custodiendum homines ⁊ deducendū ad bonum. sic ipsi dedux/ erunt sc̄ipos et eorū pueros et propi/ mos ideo accipiūt p̄tem s̄m dignita

.xxxv.

tem ⁊ q̄z quis unus chor⁹ est excelsior altero tamen de sorte sua unusquisq; contentatur: et ideo dico q̄ xp̄c hodie vult ascendere ut adimpleret ruinas angelorū. collocaret. et dividere ter/ ram promissionis s̄m dignitatē. Se/ cundo christus voluit hodie ascende/ re vt nos patri reconciliaret quia vt dicit xp̄plus. Longe eram⁹ a deo pro/ pter peccata nostra. s̄z prope facti su/ mis p̄pter filium ei⁹ ielum qui c̄ pro/ piciatio nostra ad patrem. Huius le/ gimus figuram q̄ crat quidā magn⁹ rex habens duos filios quorū unus offendit patrem ideo missus est in exi/ lium. sed venit frater ⁊ p̄patiebat fra/ tri suo misericordia motus venit ad ip̄m in exilium et fecit sibi nigrum cli/ peum et arma nigra assumpsit et pug/ nauit p̄ fratre et hostem vicit et post triumphum fecit sibi clipeum album ⁊ alba arma auro decorata i signum victorie et leticie et fratrem expulsa/ p̄ patri rep̄sentauit cum omni hereditate sua ⁊ redeunte filio omnes serui oc/ currebant ipsis cum hymnis et canti/ cis ⁊ ip̄m laudabāt. Ita sp̄ualiter rex diuines est de⁹ pater qui habuit duos filios xp̄m ielum et hominem in paridi/ so. sed secundus filius sc̄z homo offen/ dit patrem. ⁊ ideo alius filius sc̄ilicet xp̄c filius dei viui misericordia mot⁹ transtulit se in exilium assumēs nigra arma. i. corpus humile ⁊ pugnauit p̄ nobis et superauit hostē ac cū fratre et omni familia videlicet cū adā et eua et cum omni p̄genie ad patrem reme/ auit: ⁊ tunc in signū victorie accepit alba arma auro decorata q̄n corpus glorif. catū assumpsit ⁊ fr̄m suū patri recōciliauit et iō serui p̄ris occurrerēt